中国对外贸易经济合作企业协会
国际商务与语言服务工作委员会

关于举办第十届全国高校商务英语竞赛的通知

各相关院校：
为深入贯彻《高等学校外国语言文学类专业教学质量国家标

准》,进一步推动高校英语教学改革与创新，激发广大学生学习
英语的积极性和主动性，全国高校商务英语竞赛以“以赛促教、
以赛促学、以赛促融”为宗旨，为共建“一带一路”、构建人类
命运共同体的重大实践的贡献人才基础。
竞赛旨在通过真实的商务语言应用场景，促进学生英语实践
能力与跨文化交流能力的协调发展，赛事不仅注重语言技能的考
察，更强调在全球化与数字经济背景下，学生综合运用英语进行
商务沟通、分析与解决问题的能力。经研究决定于2026年1
月—6月举办“第十届全国高校商务英语竞赛”(以下简称“竞
赛”)。现将有关工作通知如下：
一、指导单位

中国对外贸易经济合作企业协会
二、主办单位

中国对外贸易经济合作企业协会国际商务与语言服务工作委
员会
三、技术支持

我爱竞赛网

四、参赛对象

1

全国大学生 (包括专科生、 本科生及研究生) ,专业不限。

竞赛设本研专业组、 本研非专业组、 高职专业组、 高职非专业组。

五、 竞赛时间

1、 初赛时间

2、 决赛时

2026年 5月 30 日—31 日，竞赛场次时间安排另行通知。

间

六、 竞赛内容与形

2026年6月 6 日—7 日， 竞赛场次时间安排另行通知 。

式

本竞赛分为初赛和决赛两个赛段，每个赛段中各组别竞赛试

题相同， 分开评奖。

1、 初赛 ： 采取线上闭卷答题形式，参赛选手可根据自身情

况在教室、 宿舍、 家中等处进行，地点不限。

本赛段比赛用时60分钟。内容涵盖基础词汇及短语，题型

为选择题和填空题，共50题，满分 100分，由计算机 自动阅卷

判分 。

2、 决赛： 采取线上闭卷答题形式。

本赛段比赛用时90分钟。 内容涵盖听力、 商务知识与词汇

等，题型为选择题和填空题，共 100题，满分100分 ， 由计算机

自动阅卷判分。

说明： 各赛段具体比赛形式以大赛实际通知为准。

赛点院校考生： 按赛点指定的时间和地点参赛，亦可线上参

赛。

非赛点院校考生： 按线上要求选择比赛场次，线上参赛即可

(地点不限) 。

七、 赛点申请

2

1、各高校及英语类院系可在官网(网址www.tbem.org.cn)

申请为赛点院校，各地方教育部门、省级社会组织、各高等院校

可依据自身条件申请承办所在地省级赛事，大赛组委会将提供各

类支持。

2、各参赛院校可根据本校报名情况使用机房或教室，采用

集中或非集中形式组织学生参赛。

3、初赛段非集中参赛要求必须使用带有摄像功能的台式电

脑或笔记本电脑，按照比赛系统要求配合在线智能监考；集中参

赛由赛点指派监考教师或志愿者进行线下统一监考。

4、决赛段按通知参加线上或现场赛。

说明：各阶段具体比赛形式以大赛实际通知为准。

八、竞赛奖项

各组别分别计奖，当竞赛成绩相同时，都计入奖项。

(一)参赛选手奖项

1、初赛奖项

初赛各组别分别设置一、二、三等奖。各奖项的获奖人数为

该组别参赛选手总人数的10??20??30??当获奖人数计算结果

出现小数时，按四舍五入法取整数计算。

获得初赛一、二、三等奖的选手均可获得由竞赛主办单位颁

发的电子版获奖荣誉证书，未获得初赛奖项的将获得电子版参赛

证明。

获得初赛一、二、三等奖的选手均可晋级决赛。初赛成绩为

60分(含)以上的参赛选手，可自愿向竞赛主办单位缴费申领由

中国对外贸易经济合作企业协会颁发的“语言服务师(初级)证

书”、“商务秘书”证书或“外经贸业务员”证书，证书费标准

为280元/本。

3

2、决赛奖项

决赛各组别分别设置一、二、三等奖。其中一等奖前三名为

其颁发证书、奖杯和定制奖品。一、二、三等奖项的获奖人数分

别为该组别参赛选手总人数的10??20??30??当获奖人数计算

结果出现小数时，按四舍五入法取整数计算。

决赛所有获奖选手均可获得由竞赛主办单位颁发的纸质荣誉

证书。

决赛成绩为60分(含)以上的参赛选手，可自愿缴费申领

由中国对外贸易经济合作企业协会颁发的“高级商务秘书”证书

或“高级外经贸业务员”证书，证书费标准为360元/本；或

“语言服务师(中级)证书”,证书费标准为380元/本。

(二)优秀指导教师

指导教师由考生或本校赛点老师自愿填写，每位获奖考生只

能填写一位指导教师，填写后的姓名将展示在学生初赛(或决赛)

获奖证书上。根据获奖学生填写指导老师的情况进行排序，排序

靠前的指导老师也会获得相应的优秀指导老师证书。

初赛为电子版优秀指导老师证书，决赛为电子版和纸质版优

秀指导老师证书。

(三)院校组织奖项

此奖项只在承办的赛点院校中产生。

1、组织参赛工作优秀等次院校

以院校初赛报名人数为评判依据。公布组织参赛工作优秀等

次院校名单，排名前十的院校竞赛主办单位为院校颁发纸质“组

织参赛工作优秀等次院校”荣誉证书和奖牌。

2、组织参赛工作良好等次院校

承办初赛人数50人以上的院校均可获得优秀组织奖。竞赛

4

主办单位为优秀院校颁发纸质“组织参赛工作良好等次院校”证
书。

3、组织保障

为保障各赛点院校组织工作顺利进行，竞赛组委会给各赛点

院校提供赛务补贴。具体执行方案详见竞赛官网或竞赛指导教师
QQ群。

九、竞赛收费

竞赛报名费：48元/人。

十、竞赛日程

序号 赛事时间 赛事进程

2026年1月8日-5月28日 初赛在线报名及练习

2026年3月中旬 考前免费模拟赛

2026年4月中旬 考前免费模拟赛

4 2026年5月30日-5月31日 初赛

2026年6月2日 初赛成绩公示

6 2026年6月6日-6月7日 决赛

2026年6月12日 决赛成绩公示

2026年6月12日-6月30日 申请技能证书

9 2026年6月底 颁发竞赛获奖证书

10 2026年7月中旬 颁发技能证书

1

2
3

5

7

8

十一、竞赛报名

1、参赛选手严格按照竞赛组委会规定的初赛和决赛规定的
报名时间进行网上报名。

5

2、参赛 选手即 可登 录竞 赛官网(网 址：

http://www. tbem.org.cn),在在首页点击“报名参赛”按钮进

行网上报名及缴费。

3、请各参赛选手依据报名要求如实填写专业名称，选择对

应的组别参赛，以免影响评奖。

十二、赛事联系
1、联系人

申请赛点：龙老师 15101035773

考生咨询：任老师 13331862307

2、信息发布平台

官网：http://www.tbem.org.cn

公众号：“商务英语竞赛”(账号：NCCBE2021)

特此通知

中国对外贸易经济合作企业协会

国际商务与语言服务工作委员会

2025年12 月24日

6